

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το υπ' αριθ. **15/2007** πρακτικό συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας

Αρ. απόφ. **426/2007**

Π ε ρ ί λ η ψ η

Έγκριση δημιουργίας Κέντρου Υποδοχής
& Εγκατάστασης Τσιγγάνων σε
κοινόχρηστη δημοτική έκταση και
σύνταξης ενδεικτικής σχετικής μελέτης.

Σήμερα **9 Ιουλίου** του έτους **2007** ημέρα της εβδομάδας **Δευτέρα** και ώρα **20:00** συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία **5-7-2007** γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ' όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών Συμβουλίων και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο **95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων**.

Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου **27** μελών βρέθηκαν παρόντα **22** μέλη.

Παρόντες

1. Μ. Σουμελίδης
2. Δ. Δάσκαλος
3. Τ. Χατζηαθανασίου
4. Γ. Μιχαηλίδης
5. Π. Παυλίδης
6. Π. Τσαπαρόπουλος
7. Σ. Μηλιόπουλος
8. Ν. Μωυσιάδης
9. Α. Δελαβερίδης
10. Α. Τσιάρας
11. Ν. Τσιαμήτρος
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης
13. Κ. Συμεωνίδης
14. Α. Παπαστεργίου
15. Γ. Κάκαρης
16. Χ. Γεωργιάδης
17. Β. Γιαννουλάκης
18. Ι. Ακριβόπουλος
19. Μ. Σακαλής
20. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή
21. Ε. Γουναράς
22. Γ. Ορφανίδης

Απόντες

- Μ. Τρανίδης
- Χ. Σκουμπόπουλος
- Σ. Παναγιωτίδης
- Ε. Σοφινίδης
- Ι. Καλαϊτζίδης

Παρόντες Πρόεδροι Τοπικών Συμβουλίων

Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ.

- Σ. Διαμαντής
- Ι. Καπετανίδης
- Σ. Κρομμύδας
- Η. Σοφινίδης
- Π. Ποταμόπουλος
- Π. Πιτούλιας
- Γ. Μανακούλης
- Β. Ρήσσου
- Ι. Ταρασίδης

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης.
2) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 424/2007 απόφασης αποχώρησε ο κ. Β. Γιαννουλάκης.
3) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 425/2007 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Β. Γιαννουλάκης, Γ. Ορφανίδης.
4) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 427/2007 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν. Μωυσιάδης, Γ. Ορφανίδης.
5) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 428/2007 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Ν. Μωυσιάδης, Γ. Ορφανίδης.
6) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 429/2007 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Ορφανίδης.
7) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 430/2007 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Τσιάρας, Ι. Ακριβόπουλος.
8) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 444/2007 απόφασης αποχώρησε ο κ. Β. Γιαννουλάκης.
9) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 445/2007 απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Δελαβερίδης.
10) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 447 απόφασης προσήλθε ο κ. Β. Γιαννουλάκης.
11) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 449/2007 απόφασης αποχώρησε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος.
12) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 457/2007 απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης.
13) Κατά τη συζήτηση της υπ' αριθ. 462/2007 απόφασης προσήλθε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Τ. Χατζηαθανασίου, ο οποίος εξέθεσε στο σώμα τα εξής:

Χ'Αθανασίου: Όπως σας ενημέρωσε η κα Δήμαρχος, την Τρίτη που μας πέρασε, είχε μία προκαταρκτική συνάντηση γύρω από το θέμα της αποκατάστασης αυτών των πολύ σοβαρών προβλημάτων των τσιγγάνων, επέστρεψε την Τετάρτη και βρεθήκαμε μπροστά στην ανάγκη να τρέξουμε και να καταρτίσουμε μία πρόταση σχετικά με την εξεύρεση χώρου και τις υποδομές που είναι αναγκαίες για την εγκατάσταση λυόμενων για τους τσιγγάνους. Τρέξαμε όσο γινόταν πιο γρήγορα και την Παρασκευή ολοκληρώσαμε μία πρόταση, την οποία έχετε μπροστά σας. Επίσης μπροστά σας έχετε κι ένα άλλο έγγραφο που αφορά μία ολοκληρωμένη πρόταση για την εγκατάσταση των τσιγγάνων που φτάνει στο ύψος των 2 εκατ. ευρώ περίπου. Το πρώτο στάδιο για το οποίο μιλάμε σήμερα και μας αφορά για να πάρουμε απόφαση είναι η παραχώρηση ενός χώρου, όπου μπορούν να γίνουν υποδομές για να εγκατασταθούν οι τσιγγάνοι. Με τις τεχνικές υπηρεσίες του δήμου εντοπίσαμε αυτόν τον χώρο και περίπου είναι πιο πάνω και πιο πίσω από εκεί που βρίσκονται τώρα οι τσιγγάνοι. Τα χαρακτηριστικά του χώρου που εμείς θέλαμε είναι να είναι μακριά από οικισμούς για να μη δημιουργηθούν κοινωνικές αντιδράσεις αλλά ταυτόχρονα να είναι και ανθρώπινος γιατί πρέπει επιτέλους να πάψει να υπάρχει αυτή η ντροπή για την πόλη μας και να είναι ανθρώπινες οι συνθήκες και γι' αυτό το τμήμα των συμπολιτών μας. Το θέμα ήρθε έκτακτο γιατί ολοκληρώθηκε την Παρασκευή η πρόταση για την παραχώρηση αυτού του συγκεκριμένου χώρου και ταυτόχρονα αφορά τις υποδομές ύψους 200 περίπου χιλ. ευρώ, το πρώτο δηλ. της ολοκληρωμένης πρότασης κι εάν δεν την καταθέσουμε μέσα στον Ιούλιο θα τα χάσουμε αυτά τα χρήματα, γιατί ήταν ένα υπόλειμμα από τα προγράμματα που έτρεχαν και δυστυχώς εμείς ίσα που προλαβαίνουμε για να μπορέσουμε να διεκδικήσουμε αυτές τις 200.000 ευρώ για τους συμπολίτες μας. Δεδομένου ότι είναι η τελευταία συνεδρίαση πριν τις διακοπές για το καλοκαίρι, αφού η επόμενη για τον απολογισμό είναι ειδική ζητώ τη συζήτηση και λήψη απόφασης εκτάκτως επί του θέματος.

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση του κ. Τ. Χατζηαθανασίου για συζήτηση και λήψη απόφασης εκτάκτως επί του θέματος;

Σύμβουλοι: Ναι.

Στη συνέχεια αφού δέχθηκε το συμβούλιο να συζητήσει και αποφασίσει για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε ως κατεπείγον, ο πρόεδρος, εισηγούμενος το θέμα, έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 6-7-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου, που έχει ως εξής:

Από τον Δήμο μας υποβλήθηκε στο ΥΠΕΣΔΔΑ σχέδιο προγράμματος υποδοχής και εγκατάστασης τσιγγάνων καθώς και γενικότερες δράσεις κοινωνικής ενσωμάτωσής τους όπως προγράμματα αλφαριθμητισμού, επιμόρφωσης σε θέματα υγιεινής, δημιουργικής απασχόλησης παιδιών προσχολικής ηλικίας κλπ.

Κατά την συζήτηση του παραπάνω προγράμματος στην αρμόδια επιτροπή του Υπουργείου προέκυψαν εκτάκτως τα παρακάτω θέματα

1. Απαιτείται η παραχώρηση Δημοτικής έκτασης 24 περίπου στρεμμάτων για την εγκατάσταση στο μέλλον λυόμενων κατοικιών για 50 οικογένειες τσιγγάνων.
2. Απαιτείται η σύνταξη ενδεικτικής μελέτης διαμόρφωσης χώρου, εγκατάστασης δικτύων ηλεκτροδότησης, υδροδότησης, αποχέτευσης, τηλεφωνίας κλπ

Τα παραπάνω ζητήθηκαν ως απαραίτητες προϋποθέσεις από την αρμόδια Διεύθυνση του ΥΠΕΣΔΔΑ για την άμεση έγκριση της χρηματοδότησης της Α' φάσης του σχεδίου που υποβλήθηκε, ύψους € 210.000,00

Με τις διατάξεις του άρθρου 93 του ν 3463/2006 , προβλέπεται ότι *'' Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει για κάθε θέμα σχετικό με τις αρμοδιότητες του Δήμου, εκτός από τα θέματα που ανήκουν στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή της δημομαρχιακής επιτροπής ...''*

Υστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για την έγκριση ή μη

1. της δημιουργίας κέντρου υποδοχής και εγκατάστασης τσιγγάνων σε Δημοτική έκτασης 24 περίπου στρεμμάτων από το υπ' αριθ. 391 οικοπέδο του αγροκτήματος Βέροιας συνολικού εμβαδού 127,5 στρεμμάτων για την εγκατάσταση στο μέλλον λυομένων κατοικιών για 50 οικογένειες τσιγγάνων
2. της σύνταξης ενδεικτικής μελέτης διαμόρφωσης χώρου, εγκατάστασης δικτύων ηλεκτροδότησης, υδροδότησης, αποχέτευσης, τηλεφωνίας κλπ

Και κάλεσε το συμβούλιο ν' αποφασίσει σχετικά.

Δήμαρχος: Το θέμα είναι πολύ σοβαρό και επείγον γιατί ο σημερινός οικισμός είναι ένας οικισμός της ντροπής και για την ανθρωπιά μας και για την πόλη μας. Εκεί όπου βρίσκονται τώρα είναι ιδιωτικός χώρος και ήδη τον διεκδικούν οι δικηγόροι για τους πελάτες τους και οι άνθρωποι που μένουν εκεί θα πρέπει να απομακρυνθούν γρήγορα, οι οποίοι έχουν αρχίσει ήδη να προσπαθούν να καλυτερέψουν τις συνθήκες ζωής τους διότι συνέχεια έχουμε δαγκωμένα παιδάκια από τεράστια ποντίκια και όσο παγιώνεται εκεί η κατάσταση τα προβλήματα θα γίνονται μεγαλύτερα και η μετεγκατάσταση θα γίνει δυσκολότερη. Αφού λοιπόν τρέχουν αυτά τα προγράμματα, είμαστε υποχρεωμένοι να το παλέψουμε μήπως και βρεθούν λύσεις. Να πω επίσης πως όσο διαιωνίζονται αυτά τα προβλήματα και όσο τα προσπερνάμε χωρίς να τα βλέπουμε κατάματα, τόσο θα διογκώνονται. Επειδή το πρόβλημα δεν λύνεται από τη μια μέρα στην άλλη θα πρέπει να ξεκινήσει η δρομολόγηση της λύσης του.

Πρόεδρος: Ερωτήσεις.

Ακριβόπουλος: Πού βρίσκεται αυτή η έκταση, στις παρυφές του Δήμου;

Δάσκαλος: Είναι πάνω από την 25^η Μαρτίου στην περιοχή Λιανοβροχίου. Είναι μία δασική έκταση 200 περίπου στρεμ. από την οποία μπορούν να αποχαρκτηριστούν τα 24 στρεμ. και στα οποία μπορούν να μουν περίπου 50 λυόμενα.

Τσιαμήτρου: Αυτή η περιοχή είναι εκτός σχεδίου και δασική έκταση. Θα επιτρέπεται πολεοδομικά να βάλουμε τα λυόμενα;

Δάσκαλος: Πολεοδομικά είναι μόνο για 6 στρεμ. στα οποία χτίζουμε 250 μ., εμείς θα δώσουμε 24 στρεμ. όπου χτίζουμε περίπου 1000 τ.μ.

Ορφανίδης: 1) Πώς είμαστε σίγουροι ότι θα αποχαρκτηριστεί από δασική έκταση, όταν σε ορισμένες περιπτώσεις αυτό είναι αδύνατον; Αρα η προσπάθειά μας είναι να δείξουμε τη θέληση ή θέλουμε όντως να δώσουμε αγροτεμάχια; 2) Εκτός σχεδίου η Βέροια έχει ζώνες και μήπως αυτό εμπίπτει σε κάποια ζώνη και τελικά δεν μπορούμε να χτίσουμε; Γιατί αν θυμάμαι καλά τις ζώνες προσπαθούμε να τις αλλάξουμε. Ξέρουμε, εμείς σαν Δήμος τι προτείναμε και αν είναι μέσα σ' αυτές τις ζώνες; Αμφιβάλλω επίσης αν μπορούμε να έχουμε 1000 τ.μ. δομήσιμα αν είναι 24 στρεμ. ενιαία.

Χ'Αθανασίου: Το πρόβλημά μας κε Ορφανίδη είναι να ξεκινήσουμε μία προσπάθεια αποκατάστασης και λύσης του προβλήματος έστω και σταδιακά. Για την ώρα πραγματικά θ' αρκούσαν και 36 λυόμενα για να φύγει από εκεί αυτός ο οικισμός της ντροπής. Τα άτομα είναι καταμετρημένα και οι ανάγκες τους καλύπτονται μ' αυτή τη συγκεκριμένη έκταση. Δεν θα χρειασθούν πάνω από 30 λυόμενα γι' αυτούς τους ανθρώπους. Εχουμε επισκεφθεί τους οικισμούς, πήραμε τη συγκατάθεση των ανθρώπων εκεί, συνεννοηθήκαμε μαζί τους, ξέρουν πού θα πάνε, τους μετρήσαμε και νομίζω ότι θα καλυφθούν. Το αν μπορεί η έκταση να αποχαρκτηριστεί η όχι επαφιάμαστε στις τεχνικές υπηρεσίες που γνωρίζουν και μας είπαν πως όντως μπορεί να γίνει. Να πάω λίγο παραπέρα κε Ορφανίδη και να ζητήσω και τη δική σας συνδρομή ώστε ν' ανακαλύψουμε χώρο αν δεν είναι αυτός αρκετός, τέτοιο που να καλύπτει τις ανάγκες αυτών των ανθρώπων. Η πρόταση δεν είναι φιξαρισμένη αλλά έχει ένα στόχο. Μπορούμε όλοι μαζί να δούμε ποιος είναι αυτός ο χώρος που καλύπτει τις ανάγκες τους; Αυτό είναι το ζητούμενο για μας. Οι τεχνικές υπηρεσίες μας είπαν για τα 24 στρ., προχωράμε με βάση αυτή την πρόταση και θεωρούμε ότι

είναι ένα σημαντικό βήμα. Να σκεφτεί κανείς ότι μέσα απ' αυτή τη διαδικασία θα εξασφαλίσουμε ένα σημαντικό κονδύλιο για να αποκατασταθεί μία κοινωνική ομάδα που για την ώρα, το μόνο που θα μας βόλευε, είναι να τους ρίξουμε στον Καιάδα για να μην τους βλέπουμε και πιστεύω πως κανείς από εμάς δεν ανήκει σ' αυτή την κατηγορία. Θέλουμε να τους αποκαταστήσουμε, να δώσουμε μία λύση και προς αυτή την κατεύθυνση λοιπόν καλούμε τους πάντες να συνδράμουν με όποια τεχνική γνώση, με όποιον τρόπο νομίζουν έτσι ώστε να καταρτίσουμε μία ολοκληρωμένη πρόταση που δεν θα μπάζει από πουθενά.

Ακριβόπουλος: Είπατε πως η πρόταση πρέπει να υποβληθεί δεσμευτικά μέχρι τέλη Ιουλίου. Μήπως δημιουργήσει πρόβλημα στην πρόταση το ότι η έκταση είναι δασική άσχετα αν μπορεί να αποχαρακτηριστεί; Να μας πει ο κ. Δάσκαλος η διαδικασία του αποχαρακτηρισμού, στην αίσια περίπτωσή της, πόσο θα διαρκέσει κι αν υπήρχε κι άλλος χώρος που να πληρούσε κάπως τις προϋποθέσεις. Εμείς θα είμαστε θετικοί αλλά επειδή η πρόταση θα υποβληθεί σαν δασική έκταση, μήπως αυτό δημιουργήσει πρόβλημα και δεν περπατήσει;

Χ'Αθανασίου: Στις συζητήσεις που έγιναν με αρμόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες, εκείνο που ζητάμε είναι μία ενδεικτική περιοχή και μελέτη. Αν δηλ. στην πορεία διαπιστώσουμε ότι υπάρχει καταλληλότερος χώρος, κανείς πιστεύω δεν θα πει ότι άλλος χώρος υποδείχθηκε κι άλλος προτάθηκε, αρκεί να έχουμε τη συναίνεση των τσιγγάνων, τη συναίνεση του κοινωνικού περίγυρου. Πιστεύω πως πρέπει να προχωρήσουμε μ' αυτή την περιοχή που τώρα έχουμε, εκτός αν μία επιτροπή από εδώ θα μπορούσε να αναζητήσει έναν καλύτερο χώρο εντός των ημερών που να πληροί τους όρους. Για την ώρα όμως κι εφόσον η τεχνική υπηρεσία μας είπε ότι μπορούν να αποχαρακτηριστούν τα 24 στρ., πιστεύουμε ότι μπορούμε να προχωρήσουμε.

Δάσκαλος: Για τη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρχουν δεσμεύσεις από Ζ.Ο.Ε. κι επίσης δεν μπορούν να παραμείνουν οι τσιγγάνοι στην τωρινή περιοχή που είναι ιδιαίτερου φυσικού κάλλους. Ο αποχαρακτηρισμός μπορεί να διαρκέσει από έναν μήνα έως έναν χρόνο. Μπορεί να περπατήσει γρήγορα, ανάλογα πώς θα το κυνηγήσουμε.

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις.

Ακριβόπουλος: Το κοινωνικό πρόβλημα είναι δεδομένο, το αναγνωρίζουμε, συμφωνούμε όλοι σ' αυτά που είπε ο κ. Χ'Αθανασίου κι εγώ θα είμαι θετικός ύστερα από τη δεύτερη τοποθέτησή του, ότι δηλ. χρειάζεται ενδεικτική πρόταση. Γιατί αν δεν χρειαζόταν ενδεικτική αλλά ώριμη πρόταση, νομίζω πως όπως είναι η πρόταση, ως δασική έκταση, δεν πληροί τις προϋποθέσεις. Η τεχνική υπηρεσία δεν μπόρεσε να βρει κάτι καλύτερο και κατά συνέπεια θα πάμε μ' αυτή την πρόταση και βλέπουμε.

Μηλιόπουλος: Σίγουρα το κοινωνικό πρόβλημα είναι μεγάλο και οι συνθήκες διαβίωσης εκεί είναι απαράδεκτες. Θα ήθελα να καταθέσω έναν προβληματισμό γιατί ο κ. Χ'Αθανασίου είπε να μην είναι απάνθρωπες οι συνθήκες εκεί που θα τους πάμε αλλά το θέμα είναι να μην κάνουν αυτοί απάνθρωπες τις συνθήκες άλλων ανθρώπων. Αυτό το λέω γιατί ξέρω ότι από την άλλη μεριά, στα 30 μ., υπάρχει ένας οικισμός και ξέρω ότι ο Δήμος Δοβρά ξεκίνησε μία διαδικασία ώστε να ενταχθούν όλα εκείνα τα οικοπέδα και να γίνει οικισμός. Φανταστείτε να εγκριθεί και να χτίσουν όλοι εκεί. Τότε οι συνθήκες γι' αυτούς τους ανθρώπους θα γίνουν απάνθρωπες κάτι που δεν θέλουμε για τους τσιγγάνους. Θα ήθελα να προτείνω να εξαντλήσουμε όλα τα περιθώρια σαν Δήμος και να βρούμε ένα πιο κατάλληλο μέρος απ' εκείνο το σημείο. Ειλικρινά σας λέω τι πρόβλημα θα δημιουργηθεί, αν μετά από ένα δύο χρόνια εκείνη η πλευρά του Λιανοβροχίου χαρακτηριστεί όντως σαν οικισμός κι ενταχθούν τα οικοπέδα στο σχέδιο. Αυτοί οι άνθρωποι στα 30 μ. θα έχουν έναν καταυλισμό τσιγγάνων.

Ορφανίδης: Καταρχήν με την πρόταση συμφωνούμε κι αυτό το ζήτημα έπρεπε να λυθεί εδώ και πολύ καιρό αλλά, παίρνοντας σαν αφορμή και την τοποθέτηση του κ. Μηλιόπουλου, αν θέλουμε να έχουμε το πρόβλημα δίπλα στα σπίτια μας πρέπει να τους κάνουμε σπίτια. Δεν καταλαβαίνω τη λογική να βρούμε

ένα άλλο μέρος. Η μόνη λύση για να μην τους έχουμε δίπλα στα σπίτια μας είναι να έχουν αντίσκηνα και να τους πηγαίνουμε όπου θέλουν. Εχω την εντύπωση ότι αυτός ο αποχαρκτηρισμός και η διαδικασία να γίνουν αγροτεμάχια στην περιοχή, δεν είναι και τόσο σύντομη, όπως μας είπε ο κ. Δάσκαλος. Παρόλα αυτά πιστεύω πως σαν εικόνα, για να τρέξουμε σ' αυτό το πρόγραμμα, δεν απαιτείται να δείξουμε ότι είναι δασική έκταση δηλ. το παλεύουμε και μετά. Ακόμη και να λύσουμε το πρόβλημα του χαρακτηρισμού, εκείνο που με προβληματίζει είναι το πώς θα δομηθεί αυτή η περιοχή, με τι τρόπο και πώς θα κατατμηθεί. Το θεωρώ αδύνατον να μπορέσουμε να κάνουμε αγροτεμάχια ανά 4 στρέμματα στα οποία χτίζουμε 200 μ. και τα οποία πρέπει να είναι σε ένα σημείο και δεν μπορεί να είναι διάσπαρτοι οι όγκοι των κτιρίων. Βάζοντας στο μυαλό μου τον τρόπο που ζει αυτή η φυλή νομίζω ότι θα δημιουργηθούν πολλά προβλήματα όσον αφορά την υλοποίηση αυτού του οικισμού. Κλείνοντας, καταγγέλλω αυτό που ειπώθηκε, ότι δηλ. πάμε να κάνουμε σπίτια στους γύφτους, αν είναι δίπλα μας, μακριά μας ή κοντά μας και θα ζητούσα να το πάρει πίσω ο συνάδελφος και να διαγραφεί κι από τα πρακτικά γιατί θίγει όλο το δημοτικό συμβούλιο. Δεν είναι τρόπος αυτός ούτε και μπορούμε να δεχόμαστε εμείς να τον ακούμε να μιλά έτσι γι' αυτή τη φυλή.

Πρόεδρος: Δευτερομιλίες.

Χ'Αθανασίου: Ας κλείσουμε το θέμα γιατί πιστεύω πως και ο κ. Μηλιόπουλος αδίκησε τον εαυτό του μ' αυτό που είπε και δεν ήθελε να εκφραστεί έτσι όπως ακούστηκε. Θα συμφωνήσω με τον κ. Ορφανίδη πως αν αρχίσουμε να λέμε ότι στα 30μ. ή στα 300 μ. μένουν τσιγγάνοι τότε πραγματικά δεν έχουμε πού να τους πάμε. Να κλείσουμε λέγοντας πως αξίζει τον κόπο να ξεκινήσουμε μία προσπάθεια. Αν κε Ορφανίδη στα 24 μ. είναι από 40 μ. το λυόμενο τότε γίνονται 30 λυόμενα αλλά το ζητούμενο δεν είναι εκεί αλλά είναι στο να ξεκινήσει αυτή η προσπάθεια. Αν δεν κάνουμε το πρώτο βήμα ενός χιλιομέτρου τότε πραγματικά δεν πρόκειται να διανύσουμε το χιλιόμετρο. Ας μην έχουμε επίσης την αγωνία, μέσα σε δύο μήνες να λύσουμε το πρόβλημα, αρκεί να το λύσουμε σωστά. Ας διανύσουμε την απόσταση που χρειάζεται με μελετημένα βήματα έτσι ώστε να καταλήξουμε σε σωστά αποτελέσματα. Το θέμα αυτό είναι άλυτο εδώ και δεκαετίες κι ας χρειασθούμε κι εμείς 2-3 χρόνια αρκεί να κάνουμε σωστά βήματα. Σ' αυτή την κατεύθυνση είμαστε ανοιχτοί να συζητήσουμε και να αναζητήσουμε την καλύτερη λύση γι' αυτούς τους ανθρώπους.

Μηλιόπουλος: Θίχτηκα μ' αυτά που είπε ο συνάδελφος. Αυτά που είπα δεν ήταν η προσωπική μου άποψη. Απλά το έθεσα σαν προβληματισμό για να μην ξεκινήσουμε κάτι κι έχουμε απέναντί μας έναν άλλον Δήμο ή ορισμένους άλλους ανθρώπους που θα ξεσηκωθούν και θα διαμαρτύρονται. Δεν ήταν προσωπική μου άποψη και γι' αυτό θα υπερψηφίσω κιόλας το θέμα.

Ορφανίδης: Εγώ θα συμφωνήσω με τον κ. Χ'Αθανασίου γιατί όντως πρέπει να γίνει μία αρχή και κάθε αρχή είναι και δύσκολη. Θα το παλέψουμε και μπορεί να βρούμε και καλύτερες λύσεις στο μέλλον. Σ' αυτό όμως που δεν μπορώ να συμφωνήσω, γιατί ο κ. Μηλιόπουλος μ' εκπλήσσει συνεχώς, είναι σ' αυτό που λέει πως δεν είναι προσωπική του άποψη αλλά προβληματισμός. Οι προβληματισμοί δεν μπαίνουν στις τοποθετήσεις του δημοτικού συμβουλίου. Εδώ λέμε την άποψή μας. Εγώ επιμένω πως αυτό που είπε ήταν απαράδεκτο και ζητώ να το πάρει πίσω.

Πρόεδρος: Τριτολογίες.

Μηλιόπουλος: Δεν μπορώ να πάρω πίσω κάτι που δεν είναι προσωπική μου άποψη.

Σουμελίδης: Θα ψηφίσω υπέρ της δημιουργίας του κέντρου αυτού αλλά με την επιφύλαξη για το θέμα της έκτασης που έχει επιλεγεί.

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη:

1.- Το από 6-7-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου.

2. Ότι από το Δήμο μας υποβλήθηκε στο ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α προς έγκριση σχέδιο προγράμματος υποδοχής και εγκατάστασης τσιγγάνων και δράσεων γενικότερα για την κοινωνική ενσωμάτωσή τους.

3.- Την αναγκαιότητα α) δημιουργίας Κέντρου Υποδοχής και Εγκατάστασης στην παραπάνω δημ. έκταση των καταγεγραμμένων Τσιγγάνων, που σήμερα διαμένουν στη Βέροια, σε πρόχειρο καταυλισμό σε καταπατημένο ιδιωτικό χώρο στην περιοχή Εργοχωρίου και σε οικισμό που βρίσκεται σε χώρο που είχε παραχωρηθεί προσωρινά για τον σκοπό αυτό από τη Δ.Ε.Υ.Α.Β, με σκοπό την προσωπική και κοινωνική ανάπτυξή τους καθώς και τη συνύπαρξή τους με τους υπόλοιπους δημότες και β) σύνταξης σχετικής ενδεικτικής μελέτης προκειμένου να υποβληθεί στο ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. για την υλοποίηση του παραπάνω σκοπού.

4.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 & 95 Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.).

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία

Α) Εγκρίνει τη συζήτηση & λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη.

Β) Εγκρίνει τη δημιουργία Κέντρου Υποδοχής και Εγκατάστασης των καταγεγραμμένων Τσιγγάνων που σήμερα διαμένουν στη Βέροια (σε πρόχειρο καταυλισμό σε καταπατημένο ιδιωτικό χώρο στην περιοχή Εργοχωρίου και σε οικισμό που βρίσκεται σε χώρο που είχε παραχωρηθεί προσωρινά για τον σκοπό αυτό από τη Δ.Ε.Υ.Α.Β) σε κοινόχρηστη δημοτική έκταση με σκοπό την προσωπική και κοινωνική ανάπτυξή τους καθώς και τη συνύπαρξή τους με τους υπόλοιπους δημότες.

Γ) Εγκρίνει την παραχώρηση της κοινόχρηστης δημοτικής έκτασης εμβαδού 24 στρεμμάτων περίπου, όπως αυτή φαίνεται στα τοπογραφικά διαγράμματα που συνέταξε η αρμόδια υπηρεσία του Δήμου και που αποτελεί τμήμα του υπ' αριθ. 391 οικοπέδου του αγροκτήματος Βέροιας, συνολικού εμβαδού 127,5 στρεμμάτων, για τη δημιουργία του παραπάνω Κέντρου και τη μελλοντική εγκατάσταση σε αυτήν λυόμενων κατοικιών για πενήντα (50) περίπου οικογένειες τσιγγάνων.

Δ) Εγκρίνει τη σύνταξη ενδεικτικής μελέτης για τη διαμόρφωση χώρου, εγκατάστασης δικτύων ηλεκτροδότησης, υδροδότησης, αποχέτευσης, τηλεφωνίας κ.λ.π. προκειμένου αυτή να υποβληθεί στο ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. για την υλοποίηση του παραπάνω σκοπού.

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό **426 / 2007**

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

	Μ. Σουμελίδης	
	Δ. Δάσκαλος	Χ. Γεωργιάδης
	Τ. Χατζηαθανασίου	Β. Γιαννουλάκης
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ	Γ. Μιχαηλίδης	Ι. Ακριβόπουλος
	Σ. Μηλιόπουλος	Μ. Σακαλής
	Ν. Μουσιάδης	Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή
	Α. Δελαβερίδης	Ε. Γουναράς
	Α. Τσιάρας	Γ. Ορφανίδης
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ	Ν. Τσιαμήτρος	
	Ν. Μαυροκεφαλίδης	
	Κ. Συμεωνίδης	
	Α. Παπαστεργίου	
ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ	Γ. Κάκαρης	

ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ

Ακριβές απόσπασμα
Βέροια 12-7-2007
Η Δήμαρχος

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ